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ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О внесении изменений в Закон Тюменской области  
«О предоставлении налоговых льгот на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов отдельным категориям 
налогоплательщиков» 

 
Статья 1 

Внести в Закон Тюменской области от 21.11.2014 № 92 «О 
предоставлении налоговых льгот на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов отдельным категориям налогоплательщиков» (Официальный портал 
органов государственной власти Тюменской области http://www.admtyumen.ru, 
21.11.2014; «Тюменская область сегодня», № 215, 22.11.2014; «Тюменские 
известия», № 207, 22.11.2014) следующие изменения: 

1) дополнить часть 3 статьи 2 пунктом 7 следующего содержания: «7) 
организациям – в отношении объектов социально-культурной сферы, 
используемых для нужд культуры и искусства, образования, физической 
культуры и спорта, здравоохранения и социального обеспечения.»; 

2)  пункт 1 статьи 3 признать утратившим силу. 
 
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2015 года. 

 
 

Губернатор Тюменской области                                          В.В. Якушев 
 
«______»_____________ 2015 г. 
 
№ ______                 г. Тюмень 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Тюменской области  

«О внесении изменений в Закон Тюменской области  «О предоставлении 
налоговых льгот на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов 

отдельным категориям налогоплательщиков»» 
 

Законопроектом предлагается установить на 2015 год преимущества в 
уплате налога для отдельных налогоплательщиков - льготу по уплате налога на 
имущество в виде снижения ставки  налога на имущество с 0,5 процента до 0 
процентов организациям - в отношении объектов социально-культурной сферы, 
используемых для нужд культуры и искусства, образования, физической 
культуры и спорта, здравоохранения и социального обеспечения. 

На сегодняшний день налоговая ставка для данных объектов 
установлена в размере 0,5 процента на основании Закона Тюменской области 
от 21.11.2014 № 92 «О предоставлении налоговых льгот на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов отдельным категориям 
налогоплательщиков».  

В 2013 и 2014 годах в отношении указанных имущественных объектов 
применялась ставка 0 процентов. Как показала практика, снижение  ставки  
налога на имущество с 0,5 процента до 0 процентов не оказывает 
существенного влияния на наполняемость областного бюджета.  

Вместе с тем, предоставление преференций указанной категории 
налогоплательщиков позволит создать дополнительные финансовые 
возможности для развития массового спорта, культуры, здравоохранения,  
создаст условия для привлечения внебюджетных источников финансирования 
в указанные сферы  в целях устойчивого  социально-экономического развития 
области. 

Законопроект направлен на создание правовых механизмов, 
стимулирующих инвестирование в развитие массового спорта, 
дополнительного образования детей и молодежи, сферы здравоохранения  и 
повышение культурного и образовательного уровня граждан.  

Представленный законопроект является итогом неоднократных 
обсуждений вопроса в рамках осуществления депутатской деятельности как 
отдельных депутатов областной Думы, так и депутатских объединений с 
представителями культуры, спорта, образования, здравоохранения и 
потенциальными частными инвесторами в развитие данных сфер 
деятельности. 

 
 

Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Тюменской области 

 «О внесении изменений в Закон Тюменской области  «О предоставлении 
налоговых льгот на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов 

отдельным категориям налогоплательщиков»» 
 

Принятие и реализация Закона Тюменской области «О внесении 
изменений в Закон Тюменской области «О предоставлении налоговых льгот на 
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов отдельным категориям 
налогоплательщиков»» не потребуют дополнительных расходов за счет 
средств областного бюджета. 

Вместе с тем, в связи с принятием данного закона возможны 
выпадающие доходы областного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период в связи с предоставлением льготы по уплате налога на  



имущество отдельным категориям налогоплательщиков, объем которых будет 
уточнен в соответствие с заключением Губернатора Тюменской области на 
представленный законопроект. 

 
 

Перечень  
законов, подлежащих признанию утратившими силу,  

приостановлению, изменению, дополнению или принятию  
в связи с принятием Закона Тюменской области  

 «О внесении изменений в Закон Тюменской области  «О предоставлении 
налоговых льгот на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов 

отдельным категориям налогоплательщиков»» 
 

Принятие Закона Тюменской области  «О внесении изменений в Закон 
Тюменской области «О предоставлении налоговых льгот на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов отдельным категориям 
налогоплательщиков»» возможно потребует изменений действующих законов 
Тюменской области, перечень которых будет уточнен в соответствие с 
заключением Губернатора Тюменской области на представленный 
законопроект. 

 
 

Справка 
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования 

 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
3. Налоговый кодекс Российской Федерации; 
4. Устав Тюменской области; 
5. Закон Тюменской области от 15.04.1996 № 33 «О льготном 

налогообложении в Тюменской области»; 
6. Закон Тюменской области от 08.07.2003 № 159 «О государственной 

поддержке инвестиционной деятельности в Тюменской области»; 
7. Закон Тюменской области от 27.11.2003 № 172 «О налоге на имущество 

организаций»; 
8. Закон Тюменской области от 21.11.2014 № 92 «О предоставлении 

налоговых льгот на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов отдельным 
категориям налогоплательщиков»; 

9. Закон Тюменской области от 02.12.2014 № 115 «Об областном бюджете 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». 

 
 

 


